^u<»~r TW,•"".^ <b

&â's

Guaratinguetà -SP

LEI MUNICIPAL   5.236, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional
Suplementar ao Orçamento de 2021 e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ:
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Programa do
exercício de 2021, Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 20.270.000,00 (Vinte milhões, du-
zentos e setenta mil reais), proveniente do Excesso de Arrecadação.

Art. 2° Para dar cobertura ao Crédito Adicional Suplementar aberto, serão utilizados re-
cursos conforme artigo 43 da Lei Federal n^ 4.320/1964, parágrafo 1°, inciso II, em conformidade
com o parágrafo 3^ do mesmo artigo - Excesso de Arrecadação; conforme demonstrado no cálculo
de excesso de arrecadação - Fonte 01 - Recursos Ordinários e Fonte 02 - Recursos Vinculados,
anexo l.

Art. 3° O Crédito Adicional suplementar referido no artigo l^ será desdobrado ao nível de
elemento de despesa segundo a modalidade de aplicação e recurso, conforme anexo II.

Art. 4° O Demonstrativo de impacto orçamentaria e financeiro de que trata o artigo 16 da
Lei Complementar n° 101/2000 fica dispensado por tratar-se de despesa a ser realizado com recur-
sós provenientes do orçamento previsto acrescido da tendência de excesso da arrecadação para o
exercício.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE 6UARATIN6UETÂ, ao primeiro dia do mês de
dezembro de dois mil e vinte e um.

v.

ARCUSA
Prefe

/

UST1N SO LI VA
ynicipal

TÂNIA MARA REI?MSQIJZA RODRIGUES DA SILVA
Subsecretária Municipal da Fazenda

Publicado nesta Prefeitura, na data supra.
Registrado no Livro de Leis Municipais n^ LV.

•<
LU
=>
u

I
<
3
ü
LU
Q

5
l o
K X
D Lu
h- Z
< <
u
z

^
<
Q
<
Q:
=)
t-
LU
u-
LU
o;
Q-

s
si
^m:

<
:0

I
l

j
§:

§•

LU

<
ü|

Q:

.h":

si
SI

•5|

o
>

<:
a:

^1

:tU

Ill
I il
LU .0.1

Ill
-o

Ill
Ü̂

1
-g II

o
's.
.£

I2
Sisl

^
i

tïr

!:?n
%1
si

s

!°1
lsi

1§1
|£|

^
a-!

s
y

s I
1-1
11
.2
B
s

Co
LU

m

s

s
o

5
s
m

SI
Is]
s

s

s
s

g
s
s
s

s

m

g

s;|st,
S3

cn

tíjïï
r^.
Ln
r-~-ë§l!

Ill
IIIs

al

s s

s

g
m

a

L̂U

U-l

h
O N

Is

s
I:
§
g

§
8
8
^

§
j:
o

R

§1§
Rs|§

o§1§
3

~ï
p
•s

^1
5 i

§
r-(

w

I o g§1§1§
o ] o

•^r
r-H ] OJ

^-1 ] r-t
o l o

<

u
UJ

oc

s
a
.y

'^
^
y

&•
c-
s
5

00
(N

'€
(V
Q_
cu
-o

LL

s
a.
s
Q

r^'
^-1
o
oá

2| a:

-o

.1.1

II
r^

°c|
lsi

II

Ill
il£
il&

Q

ill
c.|-£
elü

Q;^
?1

Q̂J
CL

ul ü

ill
ê|-g
ele

co

u:ln:
s

m\ w
313
CG ] CO

t—<

o

o

Q

-g

I

t
•ï
I
.!?

T-I

CO

t
I
<

I

I
\^\

o
 l

s:l

tí
s-1

:^1
•^
:s!l
II
^.1
§1

II

tâ;
•Ci.
o:

w

:^<

MItSI!
Bi-s

.2
|s
2

I
I
í
I
•ë.1

I

si
S]
Cl

§1
00

s|si
Ë

sls
OT

ë l

00 s]
5|
s
on

51

j
í U3

<d-

s s
FM

m

s
s

?;
s
ro

g l 5.
si
tf
^

.1

!i
s
í
s

s
ë
LO

^

s
^-

s
i

s
§
LO

§

m
r\l

ë
LO

s

g| S
s'l s

àl^

H
Is

§ §

8

§
8
8

§ §

ó
U-)
r^J
fN

, I s

Is

's
it
5

I5

§1§
T--1 l t—l

s\s
sl%

I
s

m 1 ml in

o
ol o
i—t I r-{
1-t} r-1

§lsls

1—11 t—i l t—f t T—< I 1—l
o| o l o

^l$I^ISlS]ë

^

<

u

II
LU

II
'ë1 0::
o:'
<1

s'l
o::
si

ü:.:

Q:l

Ill
^\ï
QJ

I

Q

s

o

II
i
si

i|ï

Ill
o'l

I I'll
ï lë l
il^l
till
fl§l
T-1 ! T-1
°1 p
oo t oo
r-l I rs(

s-1
ii
'ë-i

£

_ro

r\l

^l-
.ill
ill
Ï\K
Ill
Ill
ë-1 8

s

SI S[
ro

l~!| t-1 I T-1
cn j r^
r^
°1
col p

s|
^1

cu

§1
gli
:llí
~üi

2

^1
3

lit
II!
^!ro:
s\ ïl
IIo]

ro

ï,\
•Ï I

&111
1111
<d-

§1§
"l o
rilt"

s

OT

o
CT

^

i I

li
SI
5]
Ill
i I s

^|5

Ill
ill
ill
,§1^
M
?1
&\.8
t-j [ ro

g[3
(N

M
•^1°

c"
2

^1
I
00'

wr

lisU>,:

I'sil

M
I.ÍI

I
•UJ,

^

iï\
I
i

ü:l

•Ill

I
11
1^1

I
Id

li
1-3-t
•*.

Ill
Ill
i:l
ligl
1111
•Stí

II
:<.!
Lo:'|

Ill:
Ill
lâl
till
lff.1
G]

1^1

Ill
1^1

Ill
II
?0,|

B
Ill
li
Vï

:<1

Ill
t:li

I

g §
^y<a o
s ^ g§.1

da

w^ s
;<"1^
G m

,§:',
g.?ë
^

8
0~g.0 §It s§£3
3s.:;g

W-ê s
s'.i

i in

UT-
^,§';'s

^ 00

§ <

y §
s .=: m

<

3

•ï

g
o
8o

K< K
§•€ U3

dsm s

ÜJ

êtí
m
áS
Ë
m
m

s
s
s
5
s
.tí

s
&

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
ANEXO II

"3FICHA) FONTE DE RECURSOS l CONTA .|^ï^ ^^^|i||]?:g;pï3||ig|l^
Classificação Institucional-Óreao : 02 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARATINGUETÁ
- Classificação Institucional-UO : 02.02 - GABINETE

Classificação Institucional-UE : 02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS

- Funcional Programática : 04.122.1008.2476- Manutenção dos Serviços Administrativos do Gabinete
1J01 - Tesouro _____....„...____^____i3'l-.?2^i\95:..y.?H^m^los.e^^^gensJ:ix^pes.s-oaLci.vll..

Classificação Institucional-UO : 02.04 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Classificação Institucional-UE : 02.04.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funcional Programática :p4;122.1008.2489-Manutenção dos Serviços Admm
40J01 -^Tesouro _______......__._..._...._..____lÃ^^^9_~^.^^eIltoLe..^.Ma^.ns^alp-essoaLCÍWL

L _41j0:l_^ Tesouro _______| 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
- f_yncional Programática: 28^^^^^

52|oi-Tesouro [3.2.90.21.00-Juros sobre a Dívida por Contrato
I _ 53^01^-Tesouro

J^_^__20LOOO,

- Funcionaj Programática : 28.846.0902.0015 - Precatórios
^v

4.6.90.71.00 - Principal da Dívida Contratual Resgatada

4.4.90.91.00 - Sentenças JudiciaisI 56j01-Tesouro
- Classificação Institucional-UO : 02.05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

- Classificação Institucional-UE : 02.05.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funcionai Programática : 04.122.1008.2492 - Manutenção dos Serviços Administrativos
62|01 -Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

_3^3_oqo,ooj
11.000,001

t-

7 220.000,00

801.500,00

900.000,00

140.000,001

- Classificação Institucional-UO : 02.06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA E CIDADANIA

- Funcional Programática : 03.122.1008.2319 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DA JUSTIÇA E CIDADANIA
72 j 01-Tesouro i3.l.90 11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil
73 j01-Tesouro ________.l3^90-L^OO^C)t>rigaçoesJ'atronais^

- Classificação Institucional-UO : 02.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

- Classificação Institucional-UE : 02.07.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funaonal Programática : 04.122.10^8.^

175.000.00

25.000,00

j_^4|01_Tej;ourp____,.__._„.....__......_.__í3^l;9all^_:Y^llT^tos-e-yaI1taIensJ::íxas-pessoa'-CIYIl---^-
- FyncipnalProgramatica-15-^

LJ102i01-Tes.ouro__....._....__„___._...____Ae'.A:90^:9.0_:_.9t^asJ:.}n5taíaS°eL
- Classificação Institucional-UO : 02.08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA

- Classificação Institucional-UE : 02.08.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funcional Programática : 04.122.1008.25p4^Manutençâo^d^^^^ Administrativos de Segurança

1^5 000,00!

I 620.000^00)

I 116i01;Tesouro |3.1.90.1LOp^yencmientos e Vantagens Fixas Pessoal Ciyi^
Classificação Institucional-UO : 02.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

- Classificação Institucional-UE : 02.09.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

Classificação Institucional-UE : 02.09.05 - FUND. MANUT. DESENV. ENSINO BÁSICO

"T 395.000,001

212 i02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados Í4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 1.372^627,47|
- Funcional Programática : 12.361.0016.2563 - FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

215|02 -Transferência e Convénios Estaduais -Vinculados

21G102 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados

13.3.90.30.00- Material de Consumo

!3.3.90 39^.00- Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica E 19.201,40

233.702,40

^_218[p2-Transferencia e Convénios Estaduais -^Vi^ncujados^_j^'4'90-52^^1^^Pa.men^.^'^e'^-p^m°inent'e.
~ LuncionaJ pr°^a^átL^aL12-_365\091Í^^

[ 230J02-Transferencia e Convénios Estaduais •^/inculados ,..__i4-4.90.51.0p-Obras e Instalações
- Fu.ncional Programática :12.365 0016^^^^^^

i 232 |p2^ Transferência e Convénios Estadu^a^^____[^^0^í'00-Obras e^rist3\açoe5_
- Funcional Programática : 12.365.0016.2564 - FUNCIONAMENTO DAS CRECHES

r

4.746.177,371

155^822/36J

202.910,35]

! 235 j 02 - Transferência e Convénios Estaduais - Vinculados 13.3.90.39.00 - Outros Serviço^ de Terceiros Pessoajundica^
236 [02-Transferencia e Convém__A^AW'^^^S^^^nlw^alm^w^ne-nte-

- Funcional Programática : 12.365.0016.2565 - FUNCIONAMENTO DAS PRÉ-ESCOLAS

I 240 ip2 ^Transferencia e ConYenios^Estadyai^^ Vinculados_J4.4.90 52W^ Equipamentosc Material Permanente
Classificação Institucional-UO : 02.12 . SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

- Classificação Institucional-UE : 02.12.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

37^04,_80J
196.827,571

304.926,581

- F"nci°na\Programati^ - Manutenção dos Serviços Administrativos da Saú^de
292|01-Tesouro

293!01-Tesouro

13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

!3.l.90.13.00 - Obrigações Patronais

6.400.000,001

978000^0qj

1/:

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE GUARATINGUETÁ
ANEXO II

FICHAIFONTE DE RECURSOS CONTA ;;K1 StíPfcÉMENtAÇÃO

- Classificação Institucional-UE : 02.12.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Funcional Programática : 10.302.0014.2549 - Atendimento Médico em

^_..-..-_^-—.--^^ „..-...-.—.———_..__.__„—..__....-..-.-_._.^-....._-__-..^—_„—:„_.—..-_....__.,—— —^—~~~~~~
[_328^j0^^ Tesouro____._..___._______..__._.__„._J3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal ayi^

Classificação Institucional-UO : 02.14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- Classificação Institucional-UE : 02.14.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funcional Programática : 08.122.1008.2574 - Manutenção de SerY^ço^Adminis^^
! 379101 ^Tesouro _ .....„...._.. .._.___.._1^1^90Lll;Po^ena'T rI^

Classificação Institucional-UO : 02.15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

- Classificação Institucional-UE : 02.15.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Funcional Programática : 04.122.1008.2520 - Manutenção dos Serviços Administrativos do Governo

360.000,00

460.00000!

I •T--

515J01-Tesouro 13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 21.000,00!

Classificação Institucional-UO : 02,17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

- Classificação Institucional-UE : 02.17.02 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Func«3nal Programática : M - Manutenção dos Serviços Administrativos do Meio Ambiente
!~

.543.1(:)l.:..Iesou.l"°.
544101 -Tesouro

j3^1.90._ll._q0 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Cwí
|^^L9CL13W - Ob rigaçoes^Patronais^

I 665.000,00'

76.000,00;
Classificação Institucional-UO : 02.18 . SECRETARIA MUNICIPAL DE INDUSTRIA, COMÉRCIO E GESTÃO DE CONVÉNIOS
- Classificação Institucional-UE : 02.18.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- Fur!CL^naLPL°8ramÍtKaJ.04;122^ Comércio e Gestão de Convénios
564^01-Tesouro 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil

Classificação Institucional-UO : 02.19 - SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E CONTROLE INTERNO

- Classificação Institucional-UE : 02.19.01 - SECRETARIA E DEPENDÊNCIAS

- ç:urlcí?naj.programáticaj,04-132-10^
-572iol.LTes°1-""0 ....._..-.....„__.„.__...._.....__13.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal^Ciyi]

i_573ipl-Tesouro ___ ____,__..__..„__13.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES

5.500,001

^I^JL49WaOO^
_29wao_oj

To27o7o00,00|

ïl